básico, de acordo com a Tabela de Vencimentos do Município da Legislação vigente.

SEÇÃO V
AVANÇO FUNCIONAL POR EVOLUÇÃO HORIZONTAL

Art. 92. Evolução Horizontal consiste na passagem de uma referência salarial para a seguinte, dentro do 
mesmo padrão e nível, cumpridos, no mínimo, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de trabalho efetivo 
na referência em que se encontra o servidor,  obedecendo critérios de merecimento, que é a demonstração  
por  parte  do  servidor  do  fiel  cumprimento  dos  seus  deveres  e  da  eficiência  no  exercício  do  cargo, 
preenchidos requisitos essenciais de disciplina e de aperfeiçoamento, apuráveis mediante Avaliação de

[...]

conclusão  dos créditos  e  vigorará  a  contar  do  mês  seguinte  aquele  em que o  interessado apresentar 
requerimento  próprio  juntando  ao  mesmo a  prova  de  tal  condição,  observado  o  disposto  no  artigo 
seguinte.

Art. 98.  Deverá ser cumprido, no mínimo, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de trabalho efetivo 
entre os pedidos de avanço por Evolução Diagonal.

SEÇÃO IX
MOTIVOS IMPEDITIVOS DA CONCESSÃO DE AVANÇO FUNCIONAL POR EVOLUÇÃO 

HORIZONTAL, VERTICAL E DIAGONAL

Art.  99.  Não concorrerá ao avanço funcional por Evolução Horizontal e Diagonal: